
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 

45128816/0001-33 Ensino Exercício: 2025 

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino 

Anexo VI 

Período: 01/07/2025 até 30/09/2025 

R$ 1 

RECEITAS DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 

Previsão Atualizada Arrecadação 
até o Período 

Prev. Atualizada (no Exer) 

13.941.000,00 

Até Período (Arrec.) 

10.093.347,99 

Próprios 
Transferências da União 
Transferências do Estado 

Subtotal 
Retenções ao FUNDEB 

Receitas Liquidas 

TOTAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

RETENÇÃO AO FUNDEB 

TOTAL 
ENSINO IN FANTIL 

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 

ENSINO FUNDAMENTAL 

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 
FUNDES RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO 

TOTAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

RETENÇÃO AO FUNDEB 

Silvio Cesar Sartofello 
Prefeito Municipal 

1 O. 792.000,00 
25.680.000,00 
19.292.000,00 

55.764.000,00 
8.494.400,00 

4 7. 269.600,00 

5.957.540,41 
19.120.813, 14 
15.295.038,41 

40.373.391,96 
6.517 .595,06 

33.855. 796, 90 

TOTAL (25%) 

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO 

Dotação Atualizada Despesa Empenhada 

(para o Exercício) (até o Período) 

Valor 

15. 278. 700, 00 
2.058.500,00 

4.725.800,00 

8.494.400,00 

Cristiani Ap. Bossolani Silvérto 
Auxiliar de Contabilidade 

CRC1SP 223.171/!l-8 

¾ Valor ¾ 

DESPESAS TOTAIS 

27,39 ¾ 11.962.087,94 29,63 ¾ 
3,69 % 1.370.741 ,63 3,40 % 

8,47 % 4.073.751,25 10,09 % 

15,23 % 6.517.595,06 16,14 % 

DEDUÇÕES 

0,00 0,00 % 
0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00 ¾ 
0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

DESPESAS LÍQUIDAS 

11.962.087,94 29,63 % 
1.370.74 1,63 3,40% 

4.073.751,25 10,09 % 

6.517.595,06 16,14 % 

Thays E$CObar de Souza Uma 
Chefe do Setor de Tesouraria 

Despesa Liquidada Despesa Paga 

(até o Período) (até o Período) 

Valor ¾ Valor 

11 .574.314,70 28,67 ¾ 10.736.729,14 
1.335.188,39 3,31 % 1.121.718,53 

3.721.531,25 9,22 % 3.097.415,55 

6.517.595,06 16,14 % 6.517.595,06 

0,00 0,00 % 0,00 
0,00 0,00% 0,00 

0,00 0,00 % 0,00 

0,00 0,00% 0,00 

0,00 0,00% 0,00 

0,00 0,00% 0,00 

11.574.314,70 28,67 % 10.736.729, 14 
1. 335.188,39 3,31 % 1.1 21.718,53 

3.721.531,25 9,22 % 3.097.415,55 

6.517.595,06 16,14 % 6.517.595,06 

Helem SUzi Busnaroo Looz.da 
Secretaria Municipal de Educação 

¾ 

26,59 % 
2,78% 

7,67% 

16,14% 

0,00 % 
0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

26,59 % 
2,78% 

7,67% 

16, 14 % 

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino - (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025 Página 1 de 1 


