量

Transferências da União

Retenções ao FUNDEB

Receitas Líquidas

Transferências do Estado

Próprios

Subtotal

Prefeitura Municipal de Tabapuã

Avenida Rodolfo Baldi, 817

RECEITAS DE IMPOSTOS

45128816/0001-33

Ensino Exercício: 2025

19.292.000,00

55.764.000,00

8.494.400,00

47.269.600,00

15.295.038,41

40.373.391,96

6.517.595,06

33.855.796,90

Período: 01/07/2025 até 30/09/2025

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino							
IMPOSTOS		APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL					
Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período	Prev. Atualizada (no Exer) 13.941.000,00	Até Período (Arrec.) 10.093.347,99				
10.792.000,00 25.680.000,00	5.957.540,41 19.120.813,14	TOTAL (25%)					

	DESPESA	AS PRÓPRI	AS EM EDUCAÇÃO	0				
	Dotação Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
	, 	DESPESA	STOTAIS					
TOTAL EDUCAÇÃO INFANTIL	15.278.700,00 2.058.500,00	27,39 % 3,69 %	11.962.087,94 1.370.741,63	29,63 % 3,40 %	11.574.314,70 1.335.188,39	28,67 % 3,31 %	10.736.729,14 1.121.718,53	26,59 % 2,78 %
ENSINO FUNDAMENTAL	4.725.800,00	8,47 %	4.073.751,25	10,09 %	3.721.531,25	9,22 %	3.097.415,55	7,67 %
RETENÇÃO AO FUNDEB	8.494.400,00	15,23 %	6.517.595,06	16,14 %	6.517.595,06	16,14 %	6.517.595,06	16,14 %
		DEDU	ÇÕES					
TOTAL ENSINO INFANTIL			0,00 0,00	0,00 % 0,00 %	0,00 0,00	0,00 % 0,00 %	0,00 0,00	0,00 % 0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
		DESPESAS	LÍQUIDAS					
TOTAL EDUCAÇÃO INFANTIL			11.962.087,94 1.370.741,63	29,63 % 3,40 %	11.574.314,70 1.335.188,39	28,67 % 3,31 %	10.736.729,14 1.121.718,53	26,59 % 2,78 %
ENSINO FUNDAMENTAL			4.073.751,25	10,09 %	3.721.531,25	9,22 %	3.097.415,55	7,67 %
RETENÇÃO AO FUNDEB			6.517.595,06	16,14 %	6.517.595,06	16,14 %	6.517.595,06	16,14 %

Silvio Cesar Sartorello Prefeito Municipal

Cristiani Ap. Bossolani Silvério Auxiliar de Contabilidade CRC1SP 223.171/6-8 Thays Escobar de Souza Llma Chefe do Setor de Tesouraria

Helem Suzi Busnardo Louzada Secretaria Municipal de Educação